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Termin " rozrachunek gospodarczy” wprowadzony został oficjal
nie do naszej terminologii gospodarczej stosunkowo niedawno, bo do
piero w r.1949. W tym dopiero czasie przepisy i akty normatywne 
(Uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów,zarządzenia Prze
wodniczącego P.K.P.G. i Ministrów), zaczęły używać tego terminu, 
mówiąc o' "przedsiębiorstwach działających na zasadach rozrachunku 
gospodarczego” w przeciwstawieniu do przedsiębiorstw i zakładów 
"objętych budżetem państwowym”, lub krótko "budżetowych". Dekret 
z dnia 5.8,1949 r. o państwowym arbitrażu gospodarczym do zadań 
Komisji arbitrażowych zalicza wart.27 przestrzeganie " zasad roz
rachunku gospodarczego?’.- Ustawa z dnia 19.4«1950 ro o umowach 
planowych w gospodarce socjalistycznej»motywuje w ort.l obowiązek 
zawierania tych umów potrzeba 51 ugruntowania zasad rozrachunku 
gospodarczego". Wreszcie statuty nowo tworzonych przedsiębiorstw 
państwowych zawieraj© postanowienie,że przedsiębiorstwo "działa 
na zasadach rozrachunku gospodarczego”, lub w oparciu ó te zasady. 
Jednak żaden z tych przepisów nie wyjaśniał i nie precyzował bli - 
żej tych zasad. Wiadomem tylko było,Ste pojęciem "rozrachunek go
spodarczy” ma'być zastąpione pojęcie " zasady handlowe ”, wystę
pujące w dekrecie ż ,dn. 5-1.1947 r'. o tworzeniu przedsiębiorstw 
państwowych iw ślad'za tym używane w zarządzeniach,tworzących po
szczególne przedsiębiorstwa i w statutach tych przedsiębiorstw 
("Przedsiębiorstwa sa prowadzone na zasadach gospodarki handlo
we j~- art.4 dekretu). Oczywiste jest, że •'ta zmiana nie była czy- 
sto-formalną zmianą terminologii, lecz-że zmiana terminów musia- 
ła być zmianą pojęć- wyrażających zasady gospodarowania»

Otóż przed rozpatrzeniem tych różnic zasadniczych między
H

'obu pojęcłami,należy ustalić cechypzewnętrznc przedsiębiorstw 
działających na. zasadach rozrachunku gospodarczego. Cechy te 
zostały obecnie ustalone w przepisach.

Czyni to mianowicie uchwała Rady Ministrów z dnia 17 lewie t- i
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nia 1950 r.' (ogłoszona w Monitorze Polskim Nr A-55. pod pozo 
650) w sprawie zasad organizacji finansowej i systemu finan
sowego przedsiębiorstw państwowych objętych budżetem central
nym. • , ■

Uchwała ta dzieli przedsiębiorstwa na dwie kategorie;
h) budżetowe., b) na rozrachunku gospodarczym.

Przedsiębiorstwa budżetowe określa uchwała w ten sposób, 
ża zaliczone będą do nich przedsiębiorstwa ” których charakter 
działalności uzasadnia uniezależnienie ich wydatków od docho - 
dów (własnych) ”j dochody i wydatki takich, przedsiębiorstw są 
objęte budżetem Państwa.

Natomiast przedsiębiorstwami działającymi na zasadzie peł
nego rozrachunku gospodar czego . nazywa uchwała takie organiza - 
cje wzgl.jednostki,które; . ’ ' :

• a) korzystają z pełnej operacyjnej samodzielności w wykonywa
niu zadań planowych, . '

b) mają prawo zawierania we własnym imieniu umów z innymi 
przedsiębiorstwami, ' - • . • • ■

cęv prowadzą pełną rachunkowość»sporządzając pełny sąmodziel-
- ny bilans i rachunek wyników,

d) ' posiadają własne (samodzielne) rachunki w banku finan
sującym ich działalność eksploatacyjną,

e) ' korzystają bezpośrednio ze środków planu inwestycyjnegoX
(posiadacze tytułów inwestycyjnych),

f) rozliczają się bezpośrednio z budżetem Państwa,
- g) korzystają z innych uprawnień,przewidzianych w przepi - 

sach szczegółowych.

Wyliczone ryżej warunki od a) do f) muszą^byó d-ane w przcd- 
.y^iBiębiorstwie wszystkie raźem.ąby można było je uznać za.... .
przedsiębiorstwo na pełnym rozrachunku.gospodarczym. Spotyka
ne obeonie często w .ustawodawstwie .naszym i w aktach normatyw
nych wyrażenie przedsiębiorstwa działające na zasadach rozra
chunku gospodarczego •’ oznacza,że chodzi tu o przedsiębiorstwa 
ria pełnym rozrachunku, gospodarczym-, czyli wyposażone" we wszyst
kie wyżej?wyliczone atrybuty. • " .
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Poza tym uchwała z dnia 17.4-1950 r. wprowadza jeszcze po
jęcie " wewnętrznego rozrachunku gospodarnego ", który może być 
z kolei ” pełny” 'lub " ograniczony". Jeżeli mianowicie przed
siębiorstwo ma charakter wielozakładowy,io poszczególne,objęte 
nim zakłady powinny działać na zasadzie‘wewnętrznego rozrachun
ku gospodarczego. Mogą być one na, pełnym wewnętrznym rozrachun
ku, co oznacza,że prowadzą gospodarkę finansowa na takich samych 
zasadach jak przedsiębiorstwa z ta różnica,że przy zawieraniu 
umów czy dokonywaniu innych czynności prawnych działaja na za
sadzie pełnomocnictwa,a więc w imieniu przedsiębiorstwa,które
go część składową stanowią. Natomiast zakładyfa także wydziały 
czy oddziały przedsiębiorstw i zakładów,które na podstawie 
przepisów szczegółowych nie korzystają ze wszystkich albo nie
których uprawnień, wymienionych wyżej od a) do f) włącznie - 
- działają na zasadzie wewnętrznego ograniczonego rozrachunku 
gospodarczego.

■ Według postanowień wymienionej layżej uchwały Rady Mini - 
śtrów wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe,handlowe i usłu - 
gowe mają być organizowane na zasadach pełnego rozrachunku go
spodarczego; z kolei,na wewnętrzny pełny, lub ograniczony rozra
chunek mają sukcesywnie przechodzić poszczególne zakłady-, od - 
działy,wydziały,biura branżowe,biura terenowe,poszczególne skład
nice »hurtownie i sklepy detaliczne oraz składy central (biur) 
zaopatrzenia.

Uchwała z 17-4-1950 wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1951 r.,jednak obecnie zasady rozrachunku»gospodarczego albo są 
już w przedsiębiorstwach wprowadzone,albo wprowadza się je. Nato
miast nie -jest jeszcze' w pełni zrealizowana zasada wewnętrznego 
rozrachunku i to stanowi zadanie lat najbliższych. Należy dodać, 
że również działy inwestycyjne przedsiębiorstw mają być organi
zowane na zasadzie pełnego wewnętrznego rozrachunku gospodarcze
go — a to w celu definitywnego rozgraniczenia gospodarki eksplo
atacyjnej od inwestycyjnej.

Todane wyżej określenia i definicje rozstrzygają jednak 
tylko formalną stronę zagadnienia rozrachunku gospodarczego, a 
więc nie dają jeszcze'pełnej odpowiedzi na pytanie, czym są
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w swej ekonomicznej istocie zasady rozrachunku gospodarcze
go i jakim..-oelom mają one służyć.

Zasady rozrachunku gospodarczego leża u podstaw organi
zacji i działalności przedsiębiorstwa socjalistycznego,a więc 
zarówno1 państwowego jak i spółdzielczego.- Wykształciły się 
one i wykrystalizowały poprzez szereg doświadczeń w Związku 
Radzieckim pod nazwa ’* chozrasczotu” (chaziajstwiennyj ras - 
czot). Q tym,jak one się rozwijały w historycznym procesie 
rozwoju gospodarstwa socjalistycznego .ZSRR i jaką jest ich • 
ekonomiczna treść,pouczają nas zamieszczone w niniejszym ze - 
szycie tłumaczenia wybranych prac autorów radzieckich. Nie 
trzeba oczywiście uzasadniać,że ta interpretacja rozrachunku 
gospodarczego,jaką wytworzyła w ciągu wielu lat doświadczeń 
praktyka i teoria radziecka,powinna znaleźć u nas pełne za - 
stosowanie,gdyż w naszym ustroju przekształcającym się szybko 
na ustrój socjalistyczny pojęoie “rozrachunku gospodarczegow 
nie może zawierać treści odmiennej od treści radzieckiego 
'’chozrasczotu”. Pojęcie to należy do zasadniczych pojęć eko
nomiki socjalistycznej i odmienne jego interpretowanie byłoby 
równie bezzasadne i niedopuszczalne,jak odmienne interpretowa- , 
nie n,p. pojęcia " środków produkcji”.

Należy w końcu zwrócić uwagę na znaczenie zasad’rozrachun
ku gospodarczego z punktu widzenia zadań bankowości socjali - 
stycznej. Należy pamiętać,że między zasadami rozrachunku go
spodarczego a towarowo-pieniężna forma organizacji gospodarstwa 
socjalistycznego istnieje ścisły związek. Stad też istnieje 
ścisły związek między tymi zasadami a zastosowaniem kredytu 
bankowego jako formy finansowania obrotów gospodarczych. W pod
ręczniku radzieckim p.t. "Rienieżnoje abraszczenie i kredit SSSR” 
( Obrót pieniężny i- kredyt ZSRR) opracowanym przez kolektyw au - 
torski pod redakcja dr Z.Atłasa (Moskwa,Gżsfinizdat 1947) znaj
dujemy następujące wypowiedzi;

“Rozrachunek gospodarczy stanowi niezbędna metodę planowego 
kierowania gospodarstwem naródowym,polegającą na tym,że każde 
socjalistyczne przedsiębiorstwo,prowadzać rachunek kosztów i wy
ników produkcji w formie pieniężnej.i pokrywając swoje wydatki 
pieniężnymi wpływami ,z realizacji produkcji,występuje jako jed-
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. noetka.gosrM^arcża^dysponiLjąca..samodzielni^ ~ w. określonych .
granicach - przydzielonymi jej przez państwo środkami w celu * 
wykonania planowych zadań,obowiązana do jak najbardziej osz-. 
czędnego gospodarowania tymi środkami,a równocześnie zaintere
sowana w wykonaniu z nadwyżka ilościowych i jakościowych wskaź
ników planu” • ...

” kżeby otrzymywać środki pieniężne i kredyt od państwo-
. . wych instytucyj kredytowych,socjalistyczne przedsiębiorstwa i

organizacje muszą dysponować własnymi środkami i korzystać ż • 
praw osoby prawnej“ (str.42) - czyli musza, działać na zasa - 
dach rozrachunku gospodarczego,

Z drugiej strony zadanie banków polega.na śzalym czuwaniu 
nad tyra,aby-zasady rozrachunku gospodarczego.były istotnie

'• przestrzegane przeż jednostki finansowe.- Zadanie to spoczywa 
przede wszystkim na bankach finansujących przedsiębiorstwo, 
W rzeczywistości obowiązek kontroli bankowej można określić ja- 
ko obowiązek kontrolowania,czy dane przedsiębiorstwo przestrze
ga zasad rozrachunku gospodarczego ppzy wykonywaniu swoich-pla
nowych zadań. "...Kontrolowanie przez bank-dyscypliny płatniczej 
jednostek gospodarczych,dokonywaną przy przeprowadzaniu-rozli
czeń - stanowi niezbędny warunek skuteczności całego systemu 
rozrachunku gospodarczego"- (str.252). funkcja kredytu bankowe
go, funkcja procentu od kredytu polega również na umacnianiu 

v zasad rozrachunku gospodarczego.
■v Oczywiście,nie należy zapominać,że w celu ugruntowania za- 

sad rozrachunku gospodarczego'bank nie może-ograniczać swojej 
roli-tylko do kontroli i stosowania sankcyj. gospodarczych,lecz 

. " powinien służyć finansowanym jednostkom wszelką możliwą pomocą 
organizacyjną i poradnictwem.' .1

Opracował dr St,Buczkowski. ■ . 1 '
► ” -“V. . _ . ’

•». - - • t
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Rozrąchunok gospodarczy jest takim .sys
łeoznioną. gospodarka, który z jednej strony zapewnia5 . ' ■
gospodarcza każdemu poszczególnemu przedsiębiorstwu i sv

■ go materialne zainteresowanie w sprawie wykonania zadań ‘
a. Z drugiej strony wprowadza - za pośrednictwem systemu 
spodarczych,' zawieranych na podstawie; planu - kontrolę 
poszczególnych odcinków jedynej planowej gospodarki i 
dyscyplinę w stosunku do wykonania planu majątkową odpcwiedzialnoś-'._ 
clą każdego przedsiębiorstwa za. przestrzeganie tych umów.,. Rozra. - ■
.chunek gospodarczy jest najważniejszym narzędziem przyśpieszenia ■ 
ąkumulącji socjalistycznej» Ta rola rozrachunku-gospodarczego, . 
jako bodźca akumulacji w sektorze socjalistycznym, wzrasta szcze- 
gólnie w .drugim stadium n nepu si J’ .,-gdr akumulacja uspołecznione
go'gospodarstwa socjalistycznego szybko wzrasta pod względem:-swej- 
wielkości i znaczenia» .

• •'» ■

Ą.

’G3

:W ustrń ju kapitalistycznym. naczelną zasada działalności . p>*  ; 
spod.arcżęj jest pogoń-za .największym zyskiem,co rodzi zajadłą kon
kurencję , ■Eyktaiwa p;ole tar intu odziedziczą; ła po świecić kapita - . 
listycznym tysiące jpr z edsięhaorstv,ymtćre wyrosły na gruncie'własno-, 
ś.ci prywatne j i' za cię t ej. walki konkurencyjnej pomiędzy' kapitdli - • 

■ c,+ami-i zrzeszeniami kapitalistycznymi.' Swycięski . proletariat ' 
Po zniesieniu kapitalis tycznego systemu, zawłaszczenia i-konkurer 
•eji nie może ■ od' razu poddać tych licznych.' przedsiębiorstw wsę>- " _ >
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nemu systemowi rachunkowości,^bezpośrednie j„ i bezpośujeśnieg^rnpodziiar-^ 
lu. środków i pnośuktów--pracy. • Jednocześnie dyktatura proletariatu > 
nie daje się pogodzić z izolowaniem się poszczególnych przedsię - 
bicrstw’, z dążeniem każdego z nich do największego zysku..■ Rozrachu- . 
nek gospodarczy jest takim właśnie systemem zarządzania gospodarką, . 
który z jednej strony zapobiega anarchicznej konkurencji pomiędzy 
przedsiębiorstwami przy korzystaniu przez nie z towarowo-pieniężnej 
formy gospodarowania, z drugiej zaś strony wprzęga materialne zain
teresowanie każdego, przedsiębiorstwa do służenia planowi, dyktatu - 
ra proletariatu posługuje się rozrachunkiem gospodarczym, jako me
todą, utrwalenia i rozwoju uspołecznionej produkcji socjalistycznej.

Państwo proletariackie reguluje formy i. metody rozrachunku go
spodarczego na każdym danym stopniu okresu przejściowego,gdyż dyk- 
+?tura proletariatu decyduje o dynamice,gospodarki przejściowej^ 

‘Dlatego ataki naszych wrogów na politykę partii,ich próby poderwa- .
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RozrachUhekgospodarezy w pierwszym stadium » sepu ■». • .
Nierozerwalny związek rozrachunku gospódarozegó z planem_..ujjaw-.. 
nil się już w pierwszym stadium ”nepuF/. Już XI konferencja par
tyjna w r.1921 podkreśliła,że ” rządzenie wielkim przemysłem*̂  
państwowym ...... wymaga najściślejszego przestrzegania ogól- 
no-pańsitowego planu przemysłowegoj. opartego na ścisłej.ewi
dencji Easobów przedsiębiorstwa oraz budżetu każdego przedsię
biorstwa państwowego z oąobna i wszystkich razem. Rozrachunek 

_ gospodarczy powinien być podstawa prowadzenia, całego przemy
słu państwowego 4 ( Uchwała XI konferencji RKP (b) ).

• n,. ' . '
Jednakże w pierwszym stadium-nepu«- wskutek, samego cha -

rakteru planu i warunków walki dyktatury proletariatu o zwy- 
cięstwo elementów.socjalistycznych w naszej, gospodarce - nie- 
uniknioną postąpią rozrachunku gospodarczegó śtać się muslał\ • . ■ 5 ■» * * . . ■ 
t.zw. rozrachunek.handlowy. ,

W sytuacji,gdy zmuszeni byliśmiy, tolerować w określonych 
granicach pewien rozwój kapitalizmu,gdy prżewaźajaca formą 
kontaktu między przemysłem sócjalistycznym a rozproszoną go
spodarką drobno-toWarową był kontakt towarowy, koniecznym się

‘ stało,by przedsiębiorstwa socjalistyczne opanowały metody kon
kurencji z kapitalistami w celu ataku na- kapitalizm, przerwy -

’ ciężhnia samorzutnych tendencji rynku i utrwalania zasad pla'- / 
nowości w gospodarce narodowej.1 Nie darmo Lenin wtedy pisał.;, ’ 
n Gospodarujcie wszyscy. Kapitał iścitińśagranicznijkonc enjona - .

.riuszą i dzierżawcy, będą oni wyciekali z was setki procentów / 
zyskti, będą się przy was, bogacili. Niech się bogacą,a wy naupz*-  
cie się od nich gospodarowania i tylko -wtedy będziecie tąniełi 
zbudowąć republikę komunistyczna"("Dzieła,tom XXVII, str.46).

• Przewaga na wsi gospodarki drobnotowarowej,związane z tym ist
nienie pewne ją chociaż ograniczonej, 'wolności handlu ;z tole - 
rowaniem kapitału prywatnego.- wszystkie te cechy pierwszego 
stadium,'nepu’,musiały ód bić hię na charakterze rozrachunku go- 

a . spodarczego w tym stadium. W związku z tym musiało się dać • 
? przedsiębiorstwom szersze uprawnienia w-zakresie manewrowania • .

przydzielonymi im środkami, a ter w celu umożliwienia im współ- ■
■ \ •

obok was; będą obok was również kapitaliści'
X
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zawodnie twa z kapitalistami^ (vLi>ra.wni«r.ia te obejmowały okreś- 
lenie as<xr-tyuaxk±u_jjKx^ a w pewnym-oJcr&sie nawet jej ceń,
warunków zbytu' itp.) Lecz nie zwalniało to bynajmniej przed. - 
siębiorstw i trustów,pracujących na zasadńch^i^razjhnnku. go - 
spodarczego z odpowiedzialności za prowadzenie właściwej po - 
lityki ekonomicznej państwa proletariackiego, za wykonanie za- »
dań-, zleconych przez państwo, za właściwe użytkowanie powiarzo-^ 
nych im środków państwowych i za pieczę nad nimi.-

W liście do Sokolnikowa w początku lutego 1922 Lenin pi
sał: " Sądzę,że trusty i przedsiębiorstwa pracujące na zasadzie 
rozrachunku gospodarczego, są powołane do życia właśnie w tym 
celu,by*  same ponosiły odpowiedzialność całkowitą za bezdeficy- 
tową'pracę swyoh przedsiębiorstw. Jeżeli bezdeficytowoóci tej 
nie osiągnęli, to,według mnie, należy ich oddawać pod sąd i 
karać cały zespół członków zarządu, długotrwałym pozbawieniem 
wolnóśoi (być może, z zastosowaniem po pewnym’okresie zwolnie
nia warunkowego), konfiskatę całego majątku itd. Jeżeli my,po 
zastosowaniu do trustów i przedsiębiorstw ‘zasady rożrachunku 
gospodarczego,nie potrafimy zagwarantować na sposób kupiecki 
swego interesu» 'to będziemy ostatnimi głupcami (Lenin, Dzieła, 
+ nm UH, str.420).

Tylko po stworzeniu takiego reżymu dla sektora uspołecz
nionego można było wykonać zasadnicze zadania planu gospodars
ki narodowej pierwszego okrśsumepu»jy nawiązać kontakt ż bie
dotą chłopską i chłopami śrsiniakami i szybko wypierać kapitał 
prywatny z jego pozycji. Jasny jest, wobec tego prawicówo-opor- 
tunistyczny charakter twierdzenia,jakoby w pierwszym stadium

” nepunwprowadzenie rozrachunku gospodarczego było skutkiem bra
ku plahu. i miało ńa celu jego zastąpienie. W rzeczywistości 
zaś wprowadzenie rosraohunku handlowego na pierwszym stopniunnepuM 
było jednym z elementów procesu utrwalenia zasady planowości w 
gospodarce narodowej, Współzależność wzajemna rozrachunku gó- 
spodarczego i planu rosła coraz bardziej w miarę wzrostu Sekto-

• • • . .X ■ ‘
ra. uspołecznionego i jego wpływu organizującego, nago spodarkę 
narodową. Ta zależność wzajemna rosła w miarę tego,jak gospo.- X. ■*-  . ' •’ ’ .

- darka nasza drogą .'rozwiniętego natar cia socjalistycznego,poprzez 
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powszechną kolektywizację rolnictwa i zlikwidowanie-n(?, tym 
gruncie^ kułactwa, j ako klasy, prz echodziłaż-od-—formac j i wielo-—•, 
układowej do bezwzględnego-^opaztowania przeż sektor socjali 
styczny istniejącej jeszcze drobnej gospodarki towarowej. 
Przezwyciężenie wszystkich innych układów było nierozerwalnie 
związane z przezwyciężeniem metod rynkowych w pierwczym sta.-. 
dium’’nepu"i przejściem w sferze obiega do metod swoistych,do . .

« 
handlu radzieckiego bez kapitalistów,bez spekulantów.

Rozrachunek gospodarczy w okresie socjalizmu. Pod wzglę
dem organizacji handlu zachodzi pomiędzy okresem socjalizmu a 
pierwszym stadium ’hepu"zasadnicza różnica; ” Po pierwsze,han
dlu radzieckiego nie można stawiać na jednej płaszczyźnie z 
handlem w pierwszym okresie’nepu,” nawet pomimo jego regulowa
nia przez państwo. Jeżeli handel pierwszego stadium nepu to-

t

lerował ożywienie kapitalizmu i funkcjonowanie sektora pry - 
watno kapitalistycznego w obrocie towarowym, to założeniem - 
handlu radzieckiego jest odrzucenie zarówno jednego jak i dru
giego z tych czynników. Czym jest hand.hl radziecki ? Jest to 
handel bez kapitalistów - małych i wielkich, bez spekulantów 
-małych i wielkich. Jest to handel swoisty,którego nie znała 
dotąd historia,a który praktykujemy tylko my,bolszewicy, w wa
runkach rozwoju systemu radzieckiego. Po drugie - mamy teraz 
dość rozwinięty przemysł państwowy i cały system kołchozów i 
sowchozów,które zaopatrują państwo w olbrzymie, zapasy towarów 
rolniczych i przemysłowych,służących rozwojowi handlu radziec
kiego. Nie było tego i nie mogło być w warunkach pierwszego 
stadium”h.epu.:/Stalin, Zagadnienia Leninizmu, (dodatek do wyd. 
9) M.1953, Str.52/. W okresie socjalizmu/gdy przedsiębiorst- . 
wa socjalistyczne nie muszą dostosowywać się do cen wolnego 
rynku, gdy nie ma konkurencji między nimi a przedsiębiorstwami 
prywatno-kapitalistycznymi, rozrachunek gospodarczy wyrażą się 
nie tyle w prawie przedsiębiorstwa.-do samodzielnego określenia 
swego miejsca w sferze obrotu, ile w prawić do ustalania ta
kich sposobów i dróg użytkowania przydzielonych mu środków, 
któreby zapewniły najlepsze, i najefektywniejsze wykonanie za-, 
dań planu. .

Utrwalenie ’dyktatury proletariatu .i. zasady planowości 
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umożliwiło jednoczeénâa-szerazæ. a7ykcrn;/^tunle^jroz^chiuikiL~.go- ■ 
spodarczego,jako metody walki o wykonanie zadań planu.. Utrwa-' 
lenie zasady planowości nie tylko nie oznacza osłabienie roz
rachunku gospodarczego, jak sądzą ’’lewi- oportuniśói,lecz~ w. 
danym stadium budownictwa socjalistycznego - utrwalenie to pro—._•■ 
wadzi do wzmocnienia roli rozrachunku gospodarczego. W miarę 
utrwalania się sektora socjalistycznego mogliśmy organizować 
sprawę kierownictwa naszych przedsiębiorstw w ten sposób, by wy- . 
konanie zadań'planu, niezależnie od osiągnięcia rentowności,- 
opierało się'na pewnym materialnym zainteresowaniu przedsię - 
biorstw w tym wykonaniu. Tak n.p, przedsiębiorstwo,które pań.- 
stwo świadomie,na mocy planu*,  prowadzi deficyt owo, pokrywając 
deficyt ze środków ógólno-państwowych, może jednak stosować 
zasady rozrachunku gospodarczego, ponieważ każda, zaoszczędzoną 
w stosunku do. zaplanowanego kosztu władnego suma wpływa do dy
spozycji przedsiębiorstwa., każda zaś przekroczenia planowego 
kosztu własnego oznacza pogorszenie sytuacji przedsiębiorstwa.- 
W ten- sposób rozrachunek gospodarczy stać się może- narzędziem 
walki o wykorzenienie deficytowości na tle zmniejszenia kosztu..

* ’ ’ i?o3_8,
własnego., a tym samym wzrasta- w olbrzymiej, skali rozrachunku 
gospodarczego jako bodźca akumulacji socjalistycznej. Jasne 
więc jest,jak dalece ąntyparty^ne są próby przedstawienia spra

wy w tym/świetle', jakoby--jedynym sposobem stosowania rozrachun
ku gospodarczego miało być -proste podwyższenie ceny do poziomu 
faktycznego.kosztu własnego. Oczywiste jest,że próby takie-są 
tylko prawicowo oportunistycznym zniekształceniem pojęcia roz
rachunku gospodarczego i zbliżeniem jego do burżuazy jnej- zasady 
rentowności. •

Zniekształcaniem pojęcia rozraohurJcu'gospodarczego są,‘- z -. 
jednej strony, próby pogoni za zyskiem ze szkodą'dla wykonania 
planowych zadań, a z drugiej.- lekceważenie przy wykonywaniu '. • 
planu sprawy akumulacji ( np. pościg za osiągnięciem tylko iloX 
solowych wskaźników planu i lekceważenie wskaźników jakoś.cio 
wychr(tj.sprawy zniżenia kosztu własnego,- sprawy ąkumul.ićji,.. . 
jakości produkcji?. Rozrachunek gospodarczy jest nierózerwal--

- ■ \ •
nie związany z pieniądzem, z pieniężną postacią planu« W prze-*  -. 
mówieniu swym ha XVII Ujeździć partii Stalin stwierdził.,'że 
Spieniądz będzie istniał u nas jeszcze długo., ąż do zakończę. - ż
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’-decka i .przystosowała do interesów socją - 
rozwinąć w pełnej Jkali handel radziecki 

, i sposób Warunki ‘do bezpośredniej wymiany
”• /Stalin,referat sprawozdawczy,na ±VII Zjeździe • 
pracy CK 7/KR(b), M, 1934 śfr.40 /. / ‘ .

stąd niechybnie wniosek,że materialne,pieniężne' 
.i odpowiedzialność 'przedsiębiorstw za wykona— 
- wraz r pieniądzem - naszym'nar^ędzięm do 

, zanim nie przejdziemy ,do bezpośredniej wymiany.;./ 
Dopiero, na podłożu, wysokiego rozwoju sił wytwórczych 

organizacyjnego os -------' ' ' *
, na

t

1

j

■ • ’ . ■ ’ • ••,?. • * - r

nia.pierwszego stadium komunizmu - czyli stadium socjclistycz- 
nego’-. Sral?.n podiireąlił, dale j ,że ” pieniądz jest tyjaharżę’—- 
dziem burzuazyjnągo ustroju ekonomicznego, które'wzięła w swe

• dłonie władza radzie 
lizmu w tym celu, by

■ i przygotować w ten. s
produktów 
partii, z

• I

■■ Wynika
zainteresowanie 
nie ‘planu będą ■ 
tej chwil 
produktów 
i Zupełnego organizacyjnego opanowania metod bezpośredniego /•; 
obrachunku i podziału pracy, narzędzi pracy i produktów pracy, • 
dopiero w wyższym (Stadium rozwoju komunizmu można zrealizować, . 
to- przejście, znieść pieniądz i wyzbyć się koniaczn-ośn-i. rpz — 

. rachunku gospodarczego. ’ . , .

Rozrachunek gospodaroy7f_/_.i/Lan. Rozrachunek gospedar- .
czy w poszczególnych przedsiębiorstwach wymaga istnienia o- .' ■ 
kreślonego systemu ich wzajemnych stosunków planowych1. Meto
dą skoordynowania objętych rozrachunkiem gospodarczym inte — 
resów poszczególnych przedsiębiorstw ze sobą i z planem go — 
spodarki narodowej jest umowa gospodarcza. Materialne- 'za-—/ 
interesowanie stron w wykonaniu zobowiązań umownych jest 
bodźcem do wykonania objętych umowa zadań plantowych.

Organy, gospodarcze - ujmując swe stosunki w ramy umowy -
’- zobowiązują się wzajemnie;,.'pod rygorem odpowiedzialności 
materialnej, wyświadczyć w umówionych' terminach umówione u-< . 
sługi lub dostarczyć produkty ó określonej ilości i,'jakości, ’ 
bez tych, elementów nie mauąowy,zawartej;na Zasadzie rózra * 
chunku gospodarczego.■ Roli umowy,konkretyzujące j' wzajemne 
stosunki pianowe poszczególnych organów gospodarczychnie 
wolno w. żadnym razie nie doceniać ;■ formalne- ujęcie rplanbwybK' 

., -Stosunków przy•'pomocy umowy nie jest zwyczajnym ich dublów& 
ulem,leos jest ustalę 11X 6 Ul konkretnej odpowiedzialności pcU-

> . . . . .. . . * .'•*'  ■ ■ ■
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szczególnych' uczestnikć.7 gospodarki- s-oąjalistyczńej .za wyko- i 
, nanię zobowiązań,czyli za'’wykonanie planu. Plan,któremu j,nię •.

■ nadano formy umowy'■ na .zasądach rozrachunku gospodarczego, wy-* * t '
maga jeszcze, konkretnego mechanizmu swego' .wcielenia w życie, • ., 
Dlatego uchwała EKL z dn«2G III. 1951 stanowi,żc -'Państwowe,.' 
gospodarcze i spółdzielcze organy i przedsiębiorstwa określa- , ■

' ją - w granicach zadań planowych - swe-‘stosunki wzajemne w za- ‘ 
*• •' kresie dostaw towarów, wykonania robót i usług drogą-zawierania

• umów i zamówień i ponoszą za ich wykonanie’ odpo.-
wiedzialnośó, ustalona przez prawo ’■ / gazeta "Izwiestija" Z 

.dn.21 marca 1951, Nr 79 (4-826) / . 'W ten sam sposób' stwier - ■ 
dza się,że umowa bez motor, ialne j , pieniężnej * odo,o wiedz ialnoś- [ •'

,oi za jej .wykonanie, jest nieważna.., ' ...

'Diany-nasze określają kierunki ruchu głównych strumieni', 
dóbr materialnych wśród poszczególnych odcinków naszej.gospo- ■ 

. darki.’ Dian’zawiera nie tylko 'ilościowe proporcje pomiędzy pó-• 
szczególnymi.dziedzinami gospodarki.lecz również jakościowe . •
dostosowanie wyników produkcji jednych dziedzin gospodarki i

• ' 1 . I f • *.

‘.jednych przedsiębiorstw do potrzeb innych d,zied'zin gospodarki • 
i innych przedsiębiorstw,a także do potrzeb spożycia 'oscfbis-te-" 
go..Lecz nie znaczy to ■bynajmniej, że prze bieg..planowej' gospo »-, ■ ! 
darki odbywa się lub może się odbywać '’automatycznie.-, Wyobraża-.-

'• 1 ’ ■ ■ f ' I

nie s.obie prowadzenia naszej gospodarki w’postaci jakie js» auto
matyzacji planu, który wszystko przewiduje, wszystko określa • • 
tak,że skoró plan jest opracowany, to. można-, się' uspokoić .--ozna- ’.

• I • • * t

czałóby niezrozumienie rzeczywistego- mechanizmu wykonywania .1 
naszych planów. ’’-Tylko biurokraci mogą myśleć',że planowa- ro- • 
bota kończy się-z chwilą opracowania planu. - Opracowanie ■.planu.-.’,.'-..

.jest tylko początkiem planowania, Prawdziwe;, kierowanie piano- 
we rozwija się dopiero po.opracowaniu planu, -pó sprawdzeniu.. .• 
go w terenie, w toku wykonywania,- po skorygowaniu i „doprowadzić--;

.. niu-.. do. -ścisłości” (Stalin, .nagadńienia lenińiżmu wyd.'9,ątr-. .' .. i .' 
555) ♦/Na 't-o,by każda jednostka.- gospodarczą, wykonywała’is^ojąlci.-*.--i  '• 
zadanie’'planowe pod względem ilości, jakości i ’asortymentu •’ , ■
swej produkcji, konieczna jest nieustanna 'kontrola tego1 -wyko-/.'' ./• ''■' '

■ ńańia w przy pomocy; rubla«’ przez odbiorców, • o^y 11' .bądź prżez.’..-,’. ■
IŚleó dystrybucyjną, bądź przez inne-nrzedsiebiorstwo-. Osiaga’./*.

' ■ "... •’ . '• .. '. ■' ' . .’ ■ : . .



się to w drodz® ustalenia materialnej odpowiedzialnoś pi'z ty
tułu konkretnych,, stosunków umownych pomlódi.^r poszczególnymi 
jednostkami gospodarczymi,które «oddziałując 'w ter.'sposób, wza
jemnie na siebie,. zmuszają się wzajemnie do.wykonania zadań

: 'zleconych im.przez plan gospodarki narodowej. Kontrolę wyko- .
; nania planu- pełni nie ty^ko ten,kto ustalił planowe zadanie, ' 

ale i cały zespół-stosunków materialnych,ustalonych'pomiędzy' • 
poszczególnymi jednostką®-, gospodarczymi« To właśnie jest ; i-■ 
stotą ,r .kontrolowania prhy pfmooy rubra n wykonania- planów go- 
spodarczych. ' '

Rozrachunek gospodarczy i radzicki i Kontrola. ”
przy pomocy rubla nie ogranicza-się jednak do wzajemnej odpo
wiedzialności organów gospodarczych przed sobą. Celem wpoję - ■•. •

. nia .reżymu odpowiedzialności materialnej za wykonanie:planów 
konieczna,- j.est jeszcze kontrola za pomocą rubla, ze strony sy
stemu kredytowego. Formą, tego rodzaju odpowiedzialności jest ; ' 
kredyt jedynego banku państwowego«', kredyt krótkoterminowy, ■ 
który otwiera cię prganom gospodarczym odpowiednio do zakumu- . •’ 
kowania w nich dóbr materialnych -i wykonania' przez nie zadań • ' ••
planu. Istnienie dźwigni kredytowe j , fo.cmy. kredytowej jest ‘ 
bodźcem ku przyśpieszeniu obiegu-dóbr materialnych w gospodar
ce i' podniesieniu jakości roboty Celom pobudzenia za pośred- ’ 
nictwcm kredytu wszystkich organów gospodarczych do. wykonania . .•

. jakościowych i ilościowych’ wskaźników planu, wysokość kredytu • u 
.radzieckiego i terminy jego' spłaty ściśle się wieżą z tymi- 
wskaźnikami’. Odpowiedzialność- za spłatę kr ędyt ów bankowych- - . 
i j.ej punktualności zmuszają organy gospodarcze' do znacznie .’ 
.aktywniejszej wcl-ki o wykonanie umów, ponieważ niewykonanie'•' 
zobowiązań .przez ..jedną ze stron pozbawia drugą stronę móżli-. —■ -

• woś.ći punktualnej spłaty-kredytu bankowego. Dlatego jednym z:> ;.
■. najważniejszych .bodźców do. wpojenia rozrachunku .'.gospodarcze- .; •; '• 

gó . jest Zwrotny charakter kredytów i terminowość ich-spłaty,, .
-..— •rozgraniczenie własnych środków" obrotowych i-pożyczonych-(ban- ■■ ;' 

. kowych^ja- także ustalenie współzależności pomiędzy 'wysokońeią- .’ 
kredytu, a przebiegiem wykonania planu, produkc'ji i-obrotu tówa-•<.

? rów- r-Gto -dlaczego błędy w przebiegu.reformy- systemu kredytowego; •
... przyczyniły • się w dużym .stopniu dc’poderwania zasady rozra-"-. ■ -'si
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' śektorze-uąpcłjenzhianyj^^ zaś "do
reformy kredytowe j .,, przeprowadzone prses ’partię i.rząd, sto.ły 
się poważnym bodacom_'.do-nigruntnwaiLia.. zasad rczracłunku go^po - .

. darcraego i wpojenia go. we wszystkie- ogniwa gośpodarcąc^o^ys-to-^( 
mu» Poprawki *C  miały również nie- małe .znaczenie" w' sprawię u - • 
gruntowania i.rozwoju budownictwa socjalistycznego.

P.uzrachtmck gospodarczy wewnątrz p
s ~ ... ~~~g" <

Ił ■
l 

przedsiębiorstw. Korzy
stanie z kredytu bankowego no. zasadzie wydzielenia przcisieblor-. 
stwa w jednostkę samodzielnie bilansującą . ję-st również tok? waż - 
nym momentem formalnym stosowania-rozrachunku gospodarczego',że ■ 
bez niego -nie możną, sobie wyobrazić przedsiębiorstwa,opartego
ńs tym rozrachunku. Samodzielne .korzystanie z kredytu bankowe- 
go i rozliczanie się za pośrednictwem banku jest cecha,odróżnia-, 
jąćą pełny, rozrachunek gospodarczy,który przysługuje prze-dsię - . 
biorstwu, od zastosowania. rozrachunku gospodarczego w poszczę -
gólnych częściach przedsiębiorstwa, tj. w poszczególnych oddzia
łach (zakładach), -nie uprawnionych ani do’ samodzielnego rozli- '■ 
Gżenia-się z' innymi przedsiębiorstwami i,instytucjami, ani do' , 
samodzielnego korzystania ż- kredytów i które nie zawierają sa- . 
modzielnie cenów'z innymi-przedsiębiorstwami'.. ^Istnienie zasad , ij 
rozrachunku gospodarczego W zewnętrznych stosunkach oddziałów 
fabrycznych przedsiębiorstwo, między sobą-lub w stosunkach mię- .- 
dzy oddziałami a przedsiębiorstwem jako całością-nie może być ' ' ■ 4 • ■■■i*  .
traktowane jako przeciwstawianie się ich sobie . wzajemnie .-w ■ ąha—. ■ 
rakterże samodzielnych przedsiębiorstw., Takie ujęcie, 'jest■ żdśad-'. 
niczo niesłuszne i nie daje się pogodzić z 'zasadą• jedynowładzt-.. ' 
wa w przedsiębiorstwie,. Obok tego .wprowadzenie rozrachunku go- 
spodarczego. wewnątrz przedsiębiorstwa, i^.sto,lenie opartych na.
•tych'.zasa-iach stosunków' pomiędzy poszczególnymi oddziałami-, są' ... : 
nadzwyczaj istotnym czynnikiem wzmocnienia żaśad rozrachunku. .1 
gospodarczego w przedsiębiorstwie" jako całości- i. zwiększenia ro-^".'; 
li rozrachunku gospodatczego sjako metody ■ rządzenia gospodarką ’ ",. 
na zasadzie planu.- Wewnętrzne.fabryczne stosunki,oparte na':. ;

, ’ . * ’ ■ ‘ ' . ■’ . . » ■ ’ >
zasadnie rozrąchrziku gospodarczego., nie ograniczają ęlę:.do . ża-’’. 
stosowania te.j zasady w oddziałach (zakładach).. ■ Ro.zv.'ó j/współza-.. ? 
woćaictwa . soc jakiś tycznego; wywołał i 'takie' jego formy? jak ■ n-1 
współzawodnictwo pracujący ch''na 'zasadzie rozrachunku-góśpodar-



czego brygad. Swoistość opartej na zasadzie rozra.chunku__gospó-ą, 
darczego brygady polega’ przede wszystkim na tym,że elementy i 
rozrachunku, gospodarczego stosuje się tu. tylko w trybie socja- 
l.istycznego współzawodnictwa członków- brygady, .tj. na zasadzie 
ich dobrowolnej zgody. . •

Przeniesienie brygady na rozrachunek gospodarczy w trybie 
administracyjnym jest jednym z najgrubszych zniekształceń tej 
zasady. Próby mechanicznego przenoszenia tu formy oddziałowego 
rozrachunku gospodarczego droga przydzielenia, .brygadom środków 
obrotowych i wprowadzenia w związku z tym odpowiedzialności ma
terialnej za wykonanie zobowiązań,które brygada Pierze na sifr-* _
bie na mocy umowy.z administracją oddziałuj zostały-stanowczo 
odrzucone na Wszechzwiązkcwej naradzie brygad,pracujących na za
sadzie rozrachunku, gospodarczego w 1952 r.

> Rozrachunek gospodarczy, jako jeden z sześciu warunków Sta--, 
liną.. Wywody powyższe wyjaśniają..dlaczego problemy rozrachun
ku gospodarczego zajmują tak poważne miejsce we wszystkich uch
wałach partii i rządu, dotyczących problemów budownictwa gospo
darczego. S!. Zastosowanie zasady rozrachunku gospodarczego w cór- ' 
łej robocie-'gospodarczej - mówią uchwały XVII konferencji par->
tyjnej - jest najważniejszym bodźcem do wykrycia w naszej gospo
darce ogromnych i. v dużym stopniu jeszcze nie wykorzystanych re- 
zeryoktóre przyczyniają się do przyspieszenia wzrostu akumula - ■ 
cji.socjalistycznej,a przez to samo wzmacniają podstawę material
ną całego budownictwa socjalistycznego 55. Walka.o wpojenie i 
ugruntowanie rozrachunku gospodarczego jest wuLką o ugruntowanie 
i rozrost sektora socjalistycznego. Prawdziwy rozrachunek go
spodarczy i prawdziwa kontrola, przy pomocy rubla są najlepszą me
todą walki przeciwko niwelacji plac, przeciw brakowi odpowie — 
dzialnośęi osobiste j i niegospodarności,a. z drugiej. strony -wal
ki o wzrost wydajności pracy,o lepszą•■nganizac ję procesów pro' - 
dukcji i obrotu towarów,o zwiększenie tempa socjalistycznej aku
mulacji,. formułując swe historyczne sześć waiunków reorganizacji 
metod administrowania, gospodarką,Stalin wymienił na zakończenie, '■ 
■jako jeden-z tych warumców.ugruntcwanie i wpojenie rozrachunku 
gospodarczego,jako sposobu zwiększenia socjalistycznej .akumulacji
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. * *
n Wykorzenienie niegospodarności,mobilizacja wewnętrznych zaso
bów przemysłu, wpojenie i ugruntowanie rozrachunku gospodarcze
go we wszystkich naszych przedsiębiorstwach, systematyczne obni
żanie kosztu własnego, zwiększenie akumulacji wewnętrznej prze - 
mysłu we wszystkich bez wyjątku jego dziedzinach. To jest droga 
do wyjścia. A więc - wpoió i ugruntować, rozrachunek gospodarczy, 
zwiększyć akumulację wewnętrzna przemysłu - oto zadanie ” (Sta
lin, Zagadnienia leninizmu, wyd.9, str.600). Historyczna uchwa
ła plenum listopadowego CE WKP (b)/1934/ o zniesieniu kart chle
bowych otwiera dalsze, jeszcze szersze perspektywy rozwojtf hand
lu radzieckiego i wpojenia rozrachunku gospodarczego.- .<•



ROZRACHUNEK. GOSPODARCZY
z prawnego rr-TM wiazgmp

A:. • ... • ■»

Ÿ1

Istotnym prze jawêm. centralizmu demokratycznego w dziedzic 
nie gospodarczej jest rozrachunek gospodarczy. Rozrachunek

. gospodarczy - to oręż socjalistycznej akumulacji»główny sro- . 
dek zabezpieczenia rozszerzonej socjalistycznej reprodukcji»

. Rozrachunek gospodarczy zapewnia ewidenoję i” kontrolą 
nad miarą pracy oraz produkcyjnego spożycia tego przedsiębior
stwa państwowego, które na danym odcinku wykonuje swą część 
narodowo-gospodarczego planu. Rozrachunek gospodarczy jest 
m.etodą indywidualizacji rezultatów wykonania zadania.planowe-' ; 
go przez przedsiębiorstwo państwowe. W ten sposób rozrachunek1':- 
gospodarczy zapewnia likwidację objawów braku indywidualnej 
odpowiedzialności w działalności przedsiębiorstwa państwowe-'1 ’ . 
go. Stąd - majątkowa Odrębność przedsiębiorstwa państwowego,: 
jego samodzielność i inicjatywa w wykonywaniu planu. Wyodręb

1) Tłumaczenie .fragmentu kdiążki S-Ń.Bratuęią pi. ‘‘luridićze«., ..’ ■ 
skije lica w s.owieękom. grażdanskom prawić” śtrK115^1-2^1,...^l;U;-i 
Moskwa 1947*’

nienie majątkowe pociąga ź’a sobą samodzielną odpowiedzialność • - 
majątkową przedsiębiorstwa państwowego. Wyodrębnienie majątku 
organu państwowego jest jedną z form występowania jedności -,
własności’.państwowej,rozumianej nié jako abstrakcyjna jedność», 
lecz jako konkretna jedność.jako jedność w wielopostaciowpści. 
Mamy’tu do czynienia z takim samym stoęunkieta wzajemnym jak " 
między państwem a jego organem.-

Zaznaczone wyżej cechy rozrachunku gospodarczego,wynikają 
z jego istoty. Istota.zaś rozrachunku gospodarczego poiega na

. tym, że. jest on jedną ,fofcm zastosowania w działalności _
przedsiębiorstw państwowych zasady wynagrodzenia według praéÿ, . 
a tym samym jedną z form urzeczywistnienia prawa wartości w■ Ï’-' 
gospodarce socjalistycznej. Przedsiębiorstwo państwowe'pozby-.. ,-. 
wa swoją produkcję odpłatnie po cenie planowej t. j. ó.dpowied7; X- - 
nip do- pracy,której ta prodttecja ^maga« ’ Pizy 
przedsiębiorstwa,prowadzonego według zasad roziąohiuiku ’gospoi"'■

ł
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; darózego jugo-^ytuącjaLjiająikDwh_sirLJiQgar^zaajpxz.ynjMykonaniu 
planu z nadwyżkę - .jego-środki zwiększają się. Stosunk.i, jn-tądy.y 
przedsiębiorstwami państwowymi maja Wyrównawczo-odpłatny cha»*̂  
rakter-' ' • . ■ * 1

Zakres rozpowszechni onia zasady wynagrodzenia według pra
cy - stanowiącej podstawowa zasadę społeczeństwa socjalistycz-« 1 ** 
nego,nie" może ograniczać się tylko do. rozdziału konsumpcyjnego.. 
Zasada ta rozciąga się-również na wytwórczość socjalistyczną. 
Lenin ’’Najbliższych zadaniach władzy radzieckiej"' pisał*-  :

. "Państwo socjalistyczne mcże powstać jedynie jako sieć wytwór-
. czo-spożywczyeh komun sumiennie ewidencjonujących swoją pro--

■ . dukcję i spożycie,oszczędzających-pracę, stale wzmagających jej',
■ wydajność".. .1) 'Marks w swoich pracach wskazuje na ścisły’ 

związek między produkcją a podziałem,na zależność podziału od, .• 
; produkcji i na to,że sama produkcja jest produkcyjnym spoży

ciem. Tą ważną zasadę marksistowskiej ekonomii politycznej ' 
uzasadnił i skonkretvzowai Marks na bogatym materiale histo-"Kapitale". W r . r-
rycznym w-/'Krytyce programu Gotajskiego" Marks pisał: "Każdo
razowy podział środków spożycia.jest tylko następstwem 'podzia- ,

• . ~ - ■ f f 

łu samych warunków produkcji. Zaś podział tych ostatnich srta- 
nbwi-0 charakterze samej metody produkcji". - 2)

’ • Twierdząc, że rozrachunek gospodarczy jest formą urzeczy- 
wistnienia zasady wynagrodzenia według pracy,a tym.samym-prawa

r ■ ■ *.

wartości w działalności gospodarczych organów państwa socjali
stycznego - nie możemy pominąć następującej wypowiedzi Lenina*

• .' "w pierwszej fazie społeczeństwa komunistycznego (którą, zwykle 
nazywa się socjalizmem)" prawo burżuązyjńe.!' n.ięp-gohtaje uchylo-

■ ne.całkowicie,lecz tylko częściowo,jedynie w miarę osiągnięte
go, już ' ekonomicznego przewrotu,, t. j.. tylko w odniesieniu dö 
środków produkcji, "Prawo burżuazyjrie" uznaje je' za prywatną: 
własność poszczególnych .osób. ' Socjalizm czyni je wspólną 

■własnością. 0 tyle - ale tylko:o't • . .*  . / tyle - ’’prawo burżua^yjne”
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■braci' moc-. ‘ .

Zachowuje ono jednak moc w drugiej swej części - pozosta- /- 
je w charakterze regulatora (czynnika określającego) podziału. ' 
produktów i podziału pracy między członkami społeczeństwa".3)

Lenin mówi o uchyleniu "prawa burżuazyjnego" w odniesie
niu do środków produkcji. Ozy to oznacza,że zasada wynagrodzeń 
nia podług pracy działa jedynie w zakresie podziału produk
tów spożycia między jednostkami t.j. między bezpośrednimi 
uczestnikami społecznego procesu pracy. Takie ujęcie zakresu 
działania zasady wynagrodzenia według pracy.należy uzńaó za 
zbyt wąskie. Jak wynika z przytoczonej wyżej- cytaty Lenin uwa
żał, że "prawo burżuazyjne" jest nie tylko regulatorem podzia
łu produktów,lecz i podziału pracy między członkami społeczeń- .. 
stwa. Ani Marks,^tóry napisał "Krytyką programu Gotajakiego" 
w 1875 r. ani Lenin w 1917 r*  jako przedstawiciele socjalizmu 
naukowego,nie mogłi’ i nie «siłowali naszkicować obrazu kon- 
kretnej organizacji socjalistycznej produkcji. Dlatego ani 
Marks.ani Lenin nie piszę,jakie konkretne formy przyjmie po
dział pracy między członkami społeczeństwa socjalistycznego, 
jak będzie zorganizowana działalność przedsiębiorstw państwo- 
wych< Podział pracy - to Aie tylko podział siły roboczej po
między poszczególnymi działami produkcji»lecz także podział 
samych środków prodilkć ji, jako zmaterializowanej' pracy. Pro
ces rozszerzonej socjalistycznej produkcji włącza t? siebie 
proces, podziału pracy .między poszczególnymi gałęziami pro- ’’ 
dukcji,zgodnie z państwowym.planem rozwoju gospodarki naroy ' 
dowej. Przewidziana w planie. określona miara pracy i pro- ' <
dukcyjnęgo spożycia tego kolektywu pracujących»który tworzy . 
"żywy substrat" przedsiębiorstwa państwowego.materialiżuje 
się w produkcji tego przedsiębiorstwa. Przekazanie tej pro
dukcji innemu przedsiębiorstwu,będące jednym z momentów bu- 
chu Bpołeczsglj produkcji nie może nie równoważyć się-w 
8ie socjalizmu innę ilością prooy«wyrażoną w innej rzeczom 
wej formie. ■ ■. • '

1) Lenin,Pisma-, t.XII»etr. 455*  ■ .
i
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Należy podkreślić również tą okoliczność,że wypowiedzi 
Marksa i Lenina o zasadzie wynagrodzenia według pracy w okre
sie socjalizmu nie zahaczają o zagadnienie roli i znaczenia 
towarowo-pieniężnej formy w gospodarce socjalistycznej. Marks 
i Lenin mieli na widoku społeczeństwo socjalistyczne w.tym 
etapie jego rozwoju,w którym potrzeba pieniędzy już odpadła, 
i udział każdego w społeczenj produkcji może być określony 
bezpośrednio w pracogodzinach. Marks pisali "Indywidualny czas 
pracy poszczególnego wytwórcy - to wniesiona przez niego część 
społecznego dnia roboczego,jego udział w nim. utrzymuje on 
od społeczeństw!, pokwitowanie, że.7 dc starczym tyle a tyle pracy 
(po odliczeniu części jegd*pracy  na rzecz społecznych fundu
szów) i na zasadzie tego pokwitowania otrzymuje z zapasów 
społecznych taka ilośó śrcdków spożyci^ .laka wymagała 
takiej samej ilości pracy”. - 1) To samo mówi Lenin: "Każdy 
członek społeczeństwa,wykonując określona część społecznie 
niezbędnej pracy,otrzymuje zaświadczenie od społeczeństwa»że 
taka ilość pracy wykonał. Na podstawie tego zaświadczeniai 
otrzymuje ze społecznych magazynów przedmiotów użytkowania♦
- odpowiednia ilość produktówl*  -2) ' •

Towarzysz Stalin,na sasadzie doświadczeń budownictwa 
socjalistycznego w ZSRR rozwinął i wzbogacił naukę Marksa - 
Engelsa - Lenina o ekonomii socjalizmu,w szczególności ó 
znaczeniu towarowo-pieniężnej formy w socjalistycznym budow
nictwie. Jeszcze w 1934 r. towarzysz Stalin podkreślił,że 
"pieniądze pozostaną u nas jeszcze długo,aż do zakończenia 
pierwszego stadium komunizmu-socjalistycznego stadium rozwo- 
juK. - 3) . . . • ■

Wydatki przedsiębiorstwa powinny pozostawać w odpowied- 
nim stosunku do jego dochodów. Zasada rozrachunku gosp idar-

1) Marks,Dzieła wybrane,t.II»str. 452»
2) Lenin,t.XXI»str.433-
3) Stalin,Zagadnienia leninizmu»wyd.ll,etr«462.
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W ■ j ■
Czego. warunkuj e zainteresowanie przedsięti.C)nst7.ąi.-d.la.._rez.ul— 

’tatów jego działalności, s twarz a-djodz^c do rentownej pracy. 
.Opłacalność może być osiągnięta jedynie ‘przy ur.zeczyv/istnię-< 
niu-’ zasady wynagrodzenia według pracy w .działalności' przed«, 
siębiórstwa przy zastosowaniu prawa wartości, t. j. na pod-., 
stawie rzeczywistego rozrachunku gospodarczego. —Dla- ■ 
tego istotną cechą rozrachunku gospodarczego przedsiębiorstwa ■’ 
państwowego jest także jego zainteresowanie materialne re- •' 
zultatami- działalności produkcy jne j = •

Indywidualizacja rezultatów wykonania planu, t, j-. okreś
lenie wyników pracy każdego przedsiębiorstwa oddzielnie .-. ■ 
ujawnia oblicze przedsiębiorstwa. Wykonanie planu oraz wyko-’

v 1 •

nanie planu z nadwyżką odbija.się także na sytuacji material- . 
nej-zespołu robotnik ‘w- ’i pracowników przedsiębiorstwa w ca-

1) Dowodem tego.że stopień dochodowości przedsiębiorstwa za- 
leży od rzeczywistego zrealizowania, w przedsiębiorstwie, 

’zasady vzyr.agr o lżenia według•pracy świadczy-następujący 
. fakt; fabryka metalurgiczna w Kuzn.ieoku przez’ dłuższy 

okres, czasu, systematycznie z miesiąca na. miesiąc prze
kraczała swój fundusz płac,t.j.pobierała od państwa śród- ■ 
ki finansowe ponad plan,nie dając 'wzamian ekwiwalentu w. 
postaci odpowiedniej produkcji. Gdy, jednak Bank Państwa/?^ 
przystąpił (od 1979 r'.) do wypłaty przedsiębiorstwom 
pieniędzy na płace ścisłe,w odpowiednim stosunku do wy-' 
konanych zadań -redukcyjnych - sytuacja uległa zasad-

• niczejf;’mi^4^§fe:dyrek'cja fabryki została zmuszona do’ rze.-_ -. 
tein ego" dbania o organizację .o-racy, racjonalizację pręljhy.'’. .

. dukcji i t.d. W rezultacie już ,w--październiku 1939 r.*•/**  ■.
../fabryka wykonała plan w-128,4 % (zamiast 98,2 >' ^-w .
.sierpniu) i po raź-pierwszy uzyskała dwumilionową oszczęd

ność' w sumach przeznaczonych na fundusz płac, (patrz-,, ../. 
W.M. Batyrjówi W. K.-Sytnin, Organizacja i planowanie fi--'

’; imnsów w przemyśle socjalistycznym,wyd.Państw.Kom.Plan
’• 1940 r. sir. 49- ) • .' ’ ... •’.'
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łości i każdego z osobna- Z funduszu dyrektorskiego»mwćkaae- 
t ■ ■ ■ 1 ■ . , * *

1) Patrz uchwałę CB i RKL ZSRR z dnia.19 kwietnia 1936 r.
i/Z. U. ZSRR 1936 r. Nr 2O,poz.l69/. Uchwałę RKL ZSRR z. dnia 

■ \2 lipca 1941 r. w związku z wybuchem wojny zostało uchylo
ne potrącanie odpowiednich sum na fundusz dyrektorski. ' ;

.Dyrektywy o uchyleniu tych potrąceń zostały zamieszczone ' 
w okólniku centralnej buchalterii Lud.Kom-Budownictwa z 
dnia 1 sierpnia 1941 r. Kr 27-14 "0 przelewaniu do budże-, 
tu specjalnych funduszów" (zamieszczony w Zbiorze dokumen- 

. tów i wskazań w dziedzinie budownictwa,Nr 8; patrz także;- 
• ’ artykuł, Z. Ątlaśa Zasada rozrachunku gospodarczego ZSRR w 

warunkach współczesnej.gospodarki wojenhej,czasop.."Pod 
..sztandarem marksizmu", 1942,Nr 7-'• Uchylenie potrąceń na- 

fundusz■dyrektorski było wywołane warunkami, sytuacji wo
jenne j, która wymagała mobiliz-ą&y£j wszystkich rezerw pań--

• stwa na potrzeby wojenne. Prze jś ci owe .uchylenie fu_.duszu 
dyrektorskiego oraz rozszerzenie uprawnień Komisarzy Lu-' .

. dowych w czasie wojny ojczyźnianej (na mocy uchwały RKL-' 
.ZSRR z, dnia' 1 lipca 1941 r> ) wzmocniło t.ak nieodzowną w 
czasach wojennych centralizację nie tylko planowania,.

. lecz także funkcji, ęperatywnych. Pomimo tego,w okresie 
. ■ wojny wszystkie podstawowe zasady rozrachunku gospodarcze- 

■j go zachowały moc obowiązującą- Pełna realizacja zasady 
ro-zrachunkix_gbępQ.darczego była istotnym warunkiem ur.ze-,. 
d . o . na stronie następnej.

go z pbtrąceń o.d planowych i ponadplanowych nadwyżek;polep
szają się materialno-życiowe warunki pracowników danego 
przedsiębiorstwa,(budownictwo domów mieszkalnych,żłobki dzie
cięce! t,d.),otrzymuję■premie jego lepsi, pracownicy- - 1)

Tutaj widoczny jest’,w pełni związek między zastosowa
niem zasady wynagrodzenia według pracy do przedsiębiorstwa w 
całościijako sposobu oceny rezultatów jego produkcyjnej dzia
łalności i zastosowaniem tej zasady do poszczególnego praco
wnika danego przedsiębiorstwa- -2) Rozumie się-nie należy 
zapominać,że w ostatecznym obrachunku wyniki działalności 
przedsiębiorstwa,jako organu państwowego są przywłaszczane 
przez społeczeństwo socjalistyczne w całości - w osobie pań
stwa radzieckiego,gdyż nie przedsiębiorstwo lecz.państwo jest 
właścicielem wytworzonego produktu. W ten sam sposób przek
ształca się we własność'państwa także tą część- wyników dzia
łalności przedsiębiorstwa,która‘ńie ulega wydatkowaniu ponow
nie przez budżet państwowymi nie jest na nowo skierowana do 
produkcji lub ha kapitalne budownictwo,lecz zostaje wykorzy- .

•»
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dnC.’ .ze strony poprzedniej ' .;'
czywistulenia -w czasie .wojny reżimu ośz 
kosżtć-;. w • asnyoh produkcji.1 Uchwałą Rady Ministrów 'z dnia 
5, grudnie J.946 r. został przywrócony Fundusz Dyrektorski* .
Patrz także uchwałę Komitetu- Ekonomicznego przy RaZL ZSRR ' ■ 
z dnia- 16 ma-rca 1959 r»' Nr. .248 wynagrodzeniu, projekto
dawców, premiowaniu organizacji projektodawczych i 'umowach 
o dostawę projektów’’; powyższa uchwałd była w czasie1 wojny 
zawieszona,lecz już W końcu 1945. r. przywrócono jej moc 
działania,- £ uchwała RJCó ZSRR z dnia 24 października .1945 .**•'1 • . ■ 1 ' . ' ’ f

1). Ratrż art.A,W.W.enediktpv’a:ęl?rawo państwowej własności socja- 
li,styczne j, ”Zagadnienia radzieckiego praw^ cywilnego”,wyd» 

•.Akademii Nauk ZSRR, 1945, stri92-95* ' . 1 '•-. 7

siana dla zaspoko^TeniuJko isumpcy^.5mhT^^rx.t^c--?2ę4xjdjxikjjxL_?^ 
.pxracow'iu-Jq^^iagö- przedsiębiorstwa -('domv ä«'.s tkalne>. żłobki
• dziecięce,kluby).. 1 ’ * ’

’• z ■ . •■ . /

Jakiż Więc jest charakter praw ^rzeo.siębtorstwa państw
• wego do ma j-ątku. zastrzeżonego dla niego? •

. Przy, odpowiedzi na powyższe pytanie .należy .mieć
wzglądzie nie‘tylko ten majątek;który przydzieliły’ przedsię
biorstwu .przy ’jego organizacji, odpowiednie planowo - regulu-' 
jące .organy,?iecz i wytworzoną przez niego.produkcją! ' .

•Prawo własności państwa' do tego majątku,jest uwarunkował^ 
stosunkami-,wypływającymi z rozrachunku gospodarczego,a 

zatem- i stosunkami wartości między przedsiębiorstwami pań
stwowymi. Nie można nie1 zgodzić się z A.tW. Węnedikt.owem',któ-■ '

■ » ■ • , . ,

. ry opierając sią-na nauce klasyków marksizmu ,c własności, 
jako przywłaszczeniu,uważa zgodnie ze wskazaniem'Engelsa,żę 
państwowa własność socjalistyczna jest, społecznym przywłasz
czeniem produktów jako środków dla utrzyjąańra i rozszerzenia 
produkcji. - ;1) 'Lecz w związku ż tym, że przedsiębiorstwa' 
państwowe w gränicc-ch'i na•podstawie plan'u 'bezpośrednio wła
dają, użytkują i rozporządzają ■' znajdującym
sią- W ich zarządzaj,majątkiem państwowym prawo własnościi * '■> • . • ’ •
państwa-do tego majątku z reguły .nie występuje, w prostej, bez- .' 

T?y/jątek -od t.ej zasady stanowią
i l

takie,w- swoim imieniu dokonuje
, • . . ! ■ ł •

* ■

przypadki,- ■ 
aktów rpz-/ .

»pośredniej formie, 
kiedy państwo-,jako•r

• 1
k •i

i
t . \

izędności. i obniżki.1)

2)

f * *

t
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porządzania majątkiem państwowym (ńaprzykład w operacjach 
'handlu.jzag^aniczn.ego). Równocześnie nie mo^ńAzr o zumieć roz

rachunku gospodarczego i stosunków prawnych ;-^ynikającyęh z. 
działalności przedsiębiorstw państwowych,opartej na zasa
dzie rozrachunku .gospodarczego - cieśli się Mi&uuznas że o 
przedsiębiorstwa władają^użytkują i rozporządzają w ramach 
zakreślonych ustawą..majątkiem dla nich przydzielonym. Takie

■ wyjaśnienie treści. prawa przedsiębiorstwa.państwowego do 
zastrzjeżoh^gc mu majątku zaproponował. A.W,Wenedikow« - 1) '■ 
Bezpośrednie, władanie,użytkowanie i rozporządzanie wykony
wane przez przedsiębiorstwo,jako osobo prawną' jest prawnym 
wyrazem, jego samodzielności opartej o rozrachunek gospodarka 
czy. Dlatego przedsiębiorstwo,jako -jednostka- samodzielna,■ 
włada- majątkinm,rozporządza nim przez zawieranie umów praw
nych' (pozbywa swą produkcję za pieniądze,nabywa za pienią
dze niezbędne mu towary i t.d.) —- 2)

1) Tamże,str. 109«
ty Także ekonomiści podkreślają tę formą;charakteryzującą 

rozrachunek gospodarczy. Z,Atlas w cytowanym- już uprzed
nio artykule wymienia cztery cechy rozrachunku gospodar-' 
czego? a) organizacja planowej .ewidencji i.kontroli pro
dukcji ,wyrażonej w wartości pieniężnej, b) pokrywanie 
wszystkich wydatków przedsiębiorstwa wyłącznie z jego ■ 

’.. .dochodów, c) posiadanie przez przedsiębiorstwo samodziel
nego majątku (środki podstawowe i obrotowe) oraz, d) orga
nizacja przedsiębiorstwa,jako jednostki pozostającej na- 
zasadach rozrachunku gospodarczego,posiadającej własny 
bilans,prawo nabywania i. zbywania za pieniądze towarów 
i t*d.  Zdaniem Z.Atlasa ta ostatnia cecha decyduje o 
osobowości prawnej. przedsiębiorstwa państwowego» r'Ta ce
cha rozrachunku gospodarczego rozwija się. w całym syste- . 
mie praw ::cl dzie.ckiego prawa, gospodarczego, które normują

■ działalność" "osób prawnych” przedsiębiorstw, i-organi
zacji,opierających swą działalność na zasadach rozra
chunku gospodarczego (cyt.art»21)• łatwo zauważyć,że . 
ż punktu widzenia Z.Atlasa - czwarta Cecha rozrachunku '*■  ''■

• •..gospodarczego pochłania wszystkie pozostałe $ wymieni one
• przez niego;■dlatego osobowość, prawna przedsiębiorstwa

• państwowego jest formą wyrażania nie jednej tylko -cechy 
'rozrachunku gospodarczego,lecz wszystkich cech podstawo- 
wynh i .to w takim stopniu,jak dalece świadczą one -o;, 
samodzielności przedsiębiorstw państwowych w radzieckim ’ 
•obrocie cywilnym. •-. •/ ...... "■ -
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Zaproponowana-przez A. W»Wenedfktową konstrukcja prawa 
własności państwowejxznajdująca. swoje potwierdzenie w usta
wie - 1) jest na razie najbardziej, doskonałą z dotychczasowymi 
wych prób wyjaśnienia i uzasadnienia praw przedsiąbiorstwa *.  
państwowego do zastrzeżonego mu majątku. ’ .

......... .
1) . > trust .. . <• włada,użytkuje i ’rozporządza mają.tkiem

/arti5 Ustawy o'trustach z dnia 29 czerwca 1927 r-/
, ■ Z-

<• . 
/

. , "x

z'

z

Na .zasadzie rozrachunku gospodarczego działają nie tyl
ko przedsiąbiorstwa państwowe,przemysłowe,rolnicze,budowlane

' * 1 -i

i. inne produkujące wartości rzec.zowe.,lecz także- przeĄsiąbior-- • 
stwa,wykonujące pracą za wynagrodzeniem (wykonani^ usług).
Do nich, należą przedsiąbiorstwa transport owe, komunalne i, inne. . .
Ni rozrachunku gospodarczym oparta jest 4jdkże .działalność

• - , ■ • - y^«ł ■ • >.
przedsiębiorstw handlowych,pośredniczących .swoimi czynnością- ;
mi w procesie rozdziału produktu społecznego.' Wreszcie w spb-. 
sób analogiczny jest skonstruowana działalność przedsiębiprstw 
zaspokajających artystyczne,estetyczne,wychowawcze i inne <.
kulturalne potrzeby obywateli społeczeństwa-socjhlistycznego '■ 
w tych- przypadkach,gdy działalność ta jest odpłatna.' Dlatego,

• * 1 j ■

różnego rodzaju przedsiąbiorstwa widowiskowe,domy.-kultury i- . .'.' 
t.d. mogą działać na zasadach rozrachunku gospodarczego. Z 
tego można*  wysnuć wniosek, że wyniki działalności przedsiębior-^ 
stwa,opartego o zasadą rozrachunku gospodarczego-nie muszą bez- 
wzglądnie przybierać formy rzeczowej t.zn. nie muszą być.,war-, 
tościami materialnymi. W związku z tyni w dals.zych wywodach' ‘ -p 
przedsiębiorstwem produkcyjnym będziemy nazywać p.ie tylko"
.prżedsiąbiorstwo,produkujące wartości rzeczowe,lecz 
przedsiębiorstwo oparte ‘ o system - rozrachunku gospodarczego^ ' j?. '
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artykułów, na^tek i uwag na temat " rozrachunku gospodarczego"
opublikowanych w języku polskim.

Uwag a; Terminy: ’’rozrachunek gospodarczy"- "rachunek gospo-
darozy" - "kalkulacja gospodarcza" i "zasady gospodar
ności" używane sa w piśmiennictwie polskim w sensie 
jednoznacznym z radzieckim pojęciem "chozrasczotu"• 
Na temat tej terminologii v. notatkę prof.j.Lubowie
ckiego " Przyczynek do zagadnienia terminologii ekono
micznej" w "Życiu Gospo iarozym’’ Nr 4 ^str.185) z roku-A 
1950. Poniższy wykaz szereguje wypowiedzi na tdmht’ 
rozrachunku w ten sposób,że najbardziej zasadnicze i 
miarodajne wypowiedzi zamieszczone sa w pierwszej kolej
ności.

1) . K.OSTROUITIANOU; Socjalistyczne planowanie i prawo wartości
(tłum.z "Woprosy Ekonomiki" Nr 1/1948) - Goanodorku Planowa 
Nr 7/8 z 1948 r.str.233. ’ .

2) E.OSIMOUSKI; Rola rozrachunku gospod-rczjgo w przedzie — 
biorstwach. radzieckich - Gospod.Pionowa Nr.3/1.949 str.172

3) . PEDOSIEJEN; "Chozrasczot " - socjalistyczne metody gospoda-
- rowania. Wiadomości N.B.P. Nr 3/1949 str.145'

4) . J.IŁaJZENBERG; " Rentowność przedsiębiorstw radzieckich"
Gospod. Planowa Nr 1/1949 str.34

5) L-J.MAJZMBERG: I Kontrola rublem, II Rozrachunki .finanso
we pomiędzy przedsiębiorstwami i rola systemu kredytowego
- Gospod. Planowa Nr 5/1949 str.306.

6) J. BARANÓW; " Umowa gospodarcza jako środek wykonania planów
państwowych - Zycie”Gospodarcze Nr 1/1950 str.21

7) . , A.SOKOŁOWSKI i W.MNACAGONONA; " Rozrachunek gospodarczy w
praktyce fabryk moskiewskich ” Gospod.planowa Nr 11/1949 
str.658.

8) Sc. J. TURIECKIJ; " Rozrachunek gospodarczy i koszty własne ' 
produkcji. Wyd.przez NB.P.na powielaczu, w serii opracowań 
p.t. "Doktryna i problematyka ekonomiczna Radziecka" Nr" 16/
51/49

9).  Br.BŁiSS; ” Z zagyuinień systemu finansowego przedsiębiorstw 
radzieckich" - Wiadomości N.B.P. Nr 5/1949 str.257

J.KNEJT; " Rozrachunek gospodarczy" - Zycie Gospodarcza 
Nr 10/1949 str.426

. » ‘
11) J.TOPINSKlj *’ System umowny w gospodarce socjalistycznej" 

- Zycie Gospodarcze Nr 2/1950 str.53

12) S.TATUR; • Osobiste rachunki oszczędności " -nowa forma 
współzawodnictwa socjalistycznego i rozrachunku gospodarczego*

' ■ ’ - Zycie Gospodarcze Nr 4/1950 str.172.


